开公平，选树推优，强化示范引领作用。四是释放活力，服务职工，共建“魅力工会 幸福企

业”。五是加强廉政风险管控，推进效能监察，严肃执纪问责。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

□ 适用 √ 不适用

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

扣除所得税费用后，2018年度公司实现净利润28,887.82万元，其中归属于母公司所有者的净

利润为24,178.69万元，比上年同期13,712.65万元增加10,466.04万元，增加比例为76.32%。主

要原因是本期公司处置子公司华东公司和金陵大药房产生的股权投资收益增加所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重要会计政策变更

金陵药业股份有限公司 2018 年年度报告摘要

7

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2018年6月财政部发布财会〔2018〕15号《关于修订印

发2018年度一般企业财务报表格式的通知》， 对企业

财务报表格式进行调整，将原“应收票据”及“应收账

款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收

利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他

应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归

并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目

归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项

目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、

“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付

款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至

“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费

用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”

项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；

所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留

存收益”项目。

无 根据财政部2018年6

月财会〔2018〕15号

《关于修订印发

2018年度一般企业

财务报表格式的通

知》

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目主要影响如

下：

2017年12月31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  - 655,226,389.23 655,226,389.23

应收票据 117,837,464.83 - -117,837,464.83

应收账款 537,388,924.40 - -537,388,924.40

其他应收款 15,002,603.88 15,002,603.88 -

固定资产 956,902,426.21 956,902,426.21 -

在建工程 44,635,277.89 44,635,277.89 -

应付票据及应付账款 - 334,718,978.94 334,718,978.94

应付票据 28,113,749.24 - -28,113,749.24

应付账款 306,605,229.70 - -306,605,229.70

应付利息 179,703.33 - -179,703.33

应付股利 220,061.90 - -220,061.90

其他应付款 146,984,511.93 147,384,277.16 399,765.23

长期应付款 - 450,000.00 450,000.00

专项应付款 450,000.00 - -450,000.00

管理费用 314,389,660.49 275,000,532.31 -39,389,128.18

研发费用 - 39,389,128.18 39,389,128.18

本次会计政策变更，仅对公司财务报表相关科目列示产生影响，不会对本期和本次会计政策

变更之前公司资产总额、负债总额、所有者权益及净利润产生影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

金陵药业股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

新增纳入公司财务会计报表合并范围企业：

1、湖州市福利中心发展有限公司。2018年1月9日，公司与湖州国信物资有限公司签署《关

于金陵药业股份有限公司收购湖州市社会福利中心发展有限公司65%股权之股权转让协议》，

根据该协议，公司以18,720万元人民币的对价受让其持有的湖州市社会福利中心发展有限公

司65%股权。收购完成后，公司直接持有湖州市福利中心发展有限公司65.00%的股份。湖州

市社会福利中心、湖州康复医院有限公司、海盐县幸福颐养康复中心有限公司为其全资子公

司。

2、江苏金陵海洋制药有限责任公司。2018年12月14日，公司子公司金陵药业南京彩塑包

装有限公司与江苏金陵海洋制药有限责任公司原股东签署《股权转让协议》，以55.76万元人